Протокол № 23 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 14 мая 2024 г. стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 23

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
 (КСМАО)

г. Москва                                                                                                                             14 мая 2024 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции
                              Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО: Веселовская И. В., Глевицкий А. А., Гринько Т.
Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А., Кускильдин Т. Т., Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В.,
Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н., Суханов С. С., Тишина Е. М., Ходырева Ю. Р.,
Челышев Д. А., Чибисова Е. Л., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 18 из 25 человек, что составляет 72 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Председатель заседания: Рыбенко Г.А.
Секретарь заседания: Жарова С.М.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г.А. открыла заседание, предоставил для обсуждения проект
повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад по вопросу
– до 7 минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

Выступил член КСМАО Рукин В.В., «в связи с неподготовленностью заседания и представлением
документов ночью перед заседанием» (13.05.2024г. в 11 часов 06 минут по московскому времени)
предложил перенести заседание.

Выступили члены КСМАО Гринько Т. Г., Майданчик М.И., предложили не переносить заседание
и голосовать за предложенный проект повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 16 из 25 членов КСМАО, что составляет 64%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

Протокол № 23 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 14 мая 2024 г. стр. 2 из 5

№ Вопрос Докладчик
1. Открытие заседания.

Процедурные вопросы.
председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

2. 2.1.  Об итогах проведенного опроса аудиторских организаций и
ИП для взаимодействия с «ОПОРОЙ РОССИИ» и другими
объединениями пользователей по вопросу применения отсрочки
платежей

заместитель
председатель КСМАО
Лобова Т.В.

3.
3.1. О ходе подготовки ЛНА СРО ААС - проект новой редакции
«Положение об общих территориальных собраниях членов
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации
«Содружество»

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

4. 4.1. О направлении проекта Порядка рассмотрения обращений,
запросов аудиторов, аудиторских организаций и иных лиц по
направлениям деятельности Комитета на согласование с
юристами

заместитель
председатель КСМАО
Майданчик М.И.

5. 5.1. Информация рабочей группы КСМАО о ходе подготовки
предложений по ключевым показателям деятельности членов
КСМАО и по проекту Приложения к Положению о
вознаграждениях СРО ААС для членов КСМАО

Председатель рабочей
группы, член КСМАО
Кускильдин Т.Т.

6.
6.1. О ходе подготовки  Конференции: «Вызовы и перспективы
развития аудиторской профессии: трансформация деятельности» в
городе Суздаль 27-30 июня 2024 года

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.
заместитель
председатель КСМАО
Ходырева Ю.Р.

Результаты голосования:
«за» - 15
«против» - 1
«воздержались» - 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 2
Об итогах проведенного опроса аудиторских организаций и ИП для взаимодействия с
«ОПОРОЙ РОССИИ» и другими объединениями пользователей по вопросу применения
отсрочки платежей

Выступила заместитель председатель КСМАО Лобова Т.В., представила итоги проведенного
опроса в аудиторских организациях и ИП. Отметила, что анализ результатов опроса
относительно отсрочек показал, что для аудиторских организаций малого и среднего бизнеса
проблема отсрочки платежей не носит массового характера прежде всего потому, что у них
клиентов из крупных холдингов немного. Для решения этого вопроса целесообразно
присоединиться к деловым объединениям МСП «Опора России», «Деловая Россия».

В обсуждении вопроса приняли участие члены КСМАО: Гринько Т.Г., Майданчик М.И. Было
обращено внимание на важность данного вопроса. Отмечено, что не смотря на не массовый
характер данной проблемы, каждый конкретный случай является существенным для малого
бизнеса и необходимо работать по данному вопросу, выработать единые требования к договору.

Протокол № 23 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 14 мая 2024 г. стр. 3 из 5

Данный вопрос также важен с точки зрения соблюдения принципа независимости аудиторов,
который может оказаться под угрозой при значительных отсрочках оплаты оказанных услуг.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя КСМАО Лобовой Т.В. о
результатах опроса аудиторских организаций и ИП для взаимодействия с «ОПОРОЙ РОССИИ»
и другими объединениями пользователей по вопросу применения отсрочки платежей
Решение принято единогласно

2.1.2. Направить выписку из протокола КСМАО с аналитической запиской по результатам
опроса, составленной с учетом обсуждения, члену Правления СРО ААС Федосимову Б.А. для
дальнейшей проработки вопроса во взаимодействии с «ОПОРОЙ РОССИИ».
Решение принято единогласно

По вопросу 3
3.1. О ходе подготовки ЛНА СРО ААС - проект новой редакции «Положение об общих
территориальных собраниях членов Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу, отметив, что изменения
внесены с учетом возникавших вопросов при организации и проведении очередных общих
территориальных собраний в 2023 году и при формирования состава и избрании председателя
Южного территориального совета по результатам принятия Правлением СРО ААС решения об
объединении Волго-Донского и Южного регионов для целей формирования общих
территориальных собраний и территориальных советов, а также учтены положения иных
локальных нормативных актов СРО ААС по регулированию аналогичных вопросов с целью
обеспечения единства подходов. Предложено представить предложения и дополнения к проекту
новой редакции «Положение об общих территориальных собраниях членов Саморегулируемой
организации аудиторов Ассоциации «Содружество».

Выступил член КСМАО Рукин В.В., подчеркнул важность документа, его основополагающее
значение. Отметил, что в первую очередь, необходимо определить цели, задачи и функции, права
и полномочия территориальных советов. Предложил также «разобраться с региональной
территориальной структурой СРО ААС. Территориальный Совет это что? Филиал,
представительство, какое - то другое обособленное подразделение?»

В обсуждении вопроса приняли участие члены КСМАО: Гринько Т.Г., Кускильдин Т.Т.

Решили:
3.1.1. Членам КСМАО в срок до 25.05.2024г. представить предложения и дополнения к проекту
новой редакции «Положение об общих территориальных собраниях членов Саморегулируемой
организации аудиторов Ассоциации «Содружество».

Результаты голосования:
«за» - 16
«против» -0
«воздержались» - 2
Решение принято большинством голосов

3.1.2. В период с 27 по 31 мая 2024 года организовать обсуждение предложений и принять
решение по одобрению на внеочередном заседании КСМАО.

Протокол № 23 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 14 мая 2024 г. стр. 4 из 5

Результаты голосования:
«за» - 16
«против» -1
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

По вопросу 4
4.1. О направлении проекта Порядка рассмотрения обращений, запросов аудиторов,
аудиторских организаций и иных лиц по направлениям деятельности Комитета на
согласование с юристами

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., представила информацию по
вопросу. Отметила, что предложений, дополнений в представленный членам комитета и
рассмотренный на заседании комитета 02 апреля 2024 г. проект Порядка рассмотрения
обращений, запросов аудиторов, аудиторских организаций и иных лиц по направлениям
деятельности Комитета, не поступило. Предложено направить проект Порядка  в юридические
службы СРО ААС для согласования на не противоречивость действующим ЛНА, а затем принять
его на заседании комитета.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1.1. Направить проект Порядка  в юридические службы СРО ААС для согласования на не
противоречивость действующим ЛНА.
Решение принято единогласно

4.1.2. Членам КСМАО в срок до 25.05.2024г. направить предложения по кандидатурам в
Рабочую группу.
Решение принято единогласно

4.1.3. После согласования с юристами проекта «Порядка рассмотрения обращений, запросов
аудиторов, аудиторских организаций и иных лиц по направлениям деятельности Комитета»
принять его на заочном заседании КСМАО.

Результаты голосования:
«за» - 16
«против» - 1
«воздержались» - 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 5
Информация рабочей группы КСМАО о ходе подготовки предложений по ключевым
показателям деятельности членов КСМАО и по проекту Приложения к Положению о
вознаграждениях СРО ААС для членов КСМАО

Выступил член КСМАО Кускильдин Т.Т., доложил о ходе подготовки предложений по
ключевым показателям деятельности членов КСМАО, по проекту Приложения к Положению о
вознаграждениях СРО ААС для членов КСМАО. Отметил, что по состоянию на 14 мая 2024 г. в
рабочую группу по подготовке предложений от членов КСМАО предложений не поступило.
Ознакомил с примерами формирования целевых показателей.

Протокол № 23 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 14 мая 2024 г. стр. 5 из 5

В обсуждении вопроса приняли участие члены КСМАО: Гринько Т.Г., Тишина Е.М., предложено
продолжить работу по формированию критериев по вознаграждению членов КСМАО.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
5.1.1. Принять к сведению информацию председателя Рабочей группы КСМАО Кускильдина Т.Т.
о ходе подготовки предложений по ключевым показателям деятельности членов КСМАО и по
проекту Приложения к Положению о вознаграждениях СРО ААС для членов КСМАО.
Решение принято единогласно

5.1.2. Рабочей группе в срок до 15 июня 2024 г. подготовить проект модели/моделей
формирования критериев для включения в Приложение к Положению о вознаграждениях СРО
ААС для членов КСМАО.

Результаты голосования:
«за» - 17
«против» - 1
«воздержались» - 0
Решение принято большинством голосов

По вопросу 6
О ходе подготовки  Конференции: «Вызовы и перспективы развития аудиторской
профессии: трансформация деятельности» в городе Суздаль 27-30 июня 2024 года

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила о ходе подготовки  конференции в
городе Суздаль 27-30 июня 2024 года, отметив, что оргкомитету конференции необходимо
провести сбор вопросов по тематике мероприятий Конференции.

 В обсуждении вопроса приняли участие члены КСМАО: Глевицкий А. А., Кускильдин Т. Т.,
Тишина Е. М.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
6.1.1. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно

6.1.2. Оргкомитету провести сбор вопросов по тематике мероприятий Конференции в срок до 29
мая 2024г.
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11 час. 15 мин.

Председатель заседания   _________________ Г.А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С.М. Жарова

	Протокол № 23
	Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
	(КСМАО)
	Председатель заседания   _________________ Г.А. Рыбенко
	Секретарь заседания  _________________ С.М. Жарова